
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 533                                      DATA 16/11/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 37                  DEL 16/11/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 

lettera a) del d. lgs. n. 36/2023, del "servizio di assistenza funerali, tumulazioni di salme, resti, 

ceneri, dispersione ceneri, estumulazioni, inumazioni, esumazioni, traslazioni sepolture e 

rimozione monumenti nel cimitero comunale di Bricherasio" CIG: Z123D4315B      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 

lettera a) del d. lgs. n. 36/2023, del "servizio di assistenza funerali, tumulazioni di salme, 

resti, ceneri, dispersione ceneri, estumulazioni, inumazioni, esumazioni, traslazioni 

sepolture e rimozione monumenti nel cimitero comunale di Bricherasio" CIG: 

Z123D4315B      

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) la quale all’art. 1 comma 130 ha   

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 

2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 

45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere 

autonomamente per acquisti di beni, servizi di valore inferiore a 40.000,00 € mentre per i lavori 

ai sensi dell’art.1, comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145 (legge di bilancio 2019) il limite è 

fissato in € 150000,00; 

 

VISTA la legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) la quale obbliga ad accedere al 

mercato elettronico o alla Consip per effettuare acquisti di beni e servizi di importo 

superiore a €. 5.000,00; 

RICHIAMATO il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 36 

del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTI in particolare: 

- l’art. 18, comma 1 del decreto legislativo n. 36 del 2023 il quale prevede che il 

contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, 

comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 

codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con 

atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata; in caso di procedura 

negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 



commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

- l’art. 18, comma 10 del decreto legislativo n. 36 del 2023 il quale prevede che con la 

tabella di cui all'allegato I.4 al codice è individuato il valore dell'imposta di bollo che 

l'appaltatore assolve una tantum al momento della stipula del contratto e in proporzione al 

valore dello stesso; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Decreto Legislativo n. 36/2023 stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore ad 

euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- la Tabella A dell’allegato I.4 al decreto legislativo n. 36 del 2023 che indica quale 

fascia di esenzione dall'imposta di bollo gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 

euro; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 472 del 26/10/2020 con la quale si affidava il 

“Servizio di assistenza funerali, tumulazioni di salme, resti, ceneri, dispersione ceneri, 

estumulazioni, inumazioni, esumazioni, traslazioni sepolture e rimozione monumenti nel 

cimitero comunale di Bricherasio” per il triennio 2020/2023, in scadenza al 31.12.2023; 

DATO ATTO che con il richiamato provvedimento in scadenza il servizio è stato affidato 

alla Cooperativa Servizi Piemontesi S.C.S. –.C.F./P.IVA 07007590016 con sede in corso 

Torino 165, 10064 Pinerolo (TO); 

DATO ATTO che è imminente la scadenza del richiamato affidamento; 

DATO ATTO che risulta, pertanto, necessario procedere all’affidamento del suddetto 

servizio per gli anni 2024-2025; 

DATO ATTO che il costo annuale del servizio ordinario di assistenza funerali con relativa 

tumulazione/inumazione o dispersione/conferimento di ceneri prevede un costo presunto, 

anche in riferimento alle annualità precedenti, di € 8.200,00 OLTRE IVA di legge; 

VERIFICATO che il suddetto affidamento, anche in caso di rinnovo, non supererà il limite 

di € 140.000,00 cui all’art. 50, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento diretto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’art. 192 

del T.U.E.L. il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 

l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono: 

a) Fine che con il contratto intende perseguire e relativo oggetto: servizio di assistenza 

funerali, tumulazioni di salme, resti, ceneri, dispersione ceneri, estumulazioni, inumazioni, 

esumazioni, traslazioni sepolture e rimozione monumenti nel cimitero comunale di 

Bricherasio; 

b) Importo del contratto: è costituito dall’offerta formulata dall’operatore economico 

individuato per l’esecuzione della prestazione ed è indicato nella presente determina; 



c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato;  

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. a) del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

e) Le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento 

diretto, ai sensi all’art. 50, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 per anni due, con decorrenza dal 

01/01/2024 al 31/12/2025 al costo stimato complessivo di € 16.400,00 (IVA esclusa) e 

rinnovabile per ulteriori due anni ed eventualmente prorogabile per mesi sei dalla naturale 

scadenza alle stesse condizioni contrattuali del precedente e così per complessivi € 

32.800,00 oltre € 4.100,00 in caso di proroga tecnica; 

VISTO il Capitolato speciale d’Appalto approvato con deliberazione di G.C. n. 91 del 

30/10/2023; 

DATO ATTO che nel bilancio di previsione 2024-2025, esercizio finanziario 2023, risulta 

prevista una spesa pari a € 10.000,00 (IVA inclusa) annui per i servizi di assistenza ai 

funerali ed operazioni connesse e per le richieste di interventi straordinari; 

ATTESO, pertanto, che la determinazione della spesa massima stimata per l’affidamento del 

servizio in esame risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del bilancio 

2024/2026 in corso di formazione; 

 

CONSIDERATO inoltre che: 

- con deliberazione di C.C. n. 39 del 30.11.2020 il Comune di Bricherasio ha aderito 

alla “Centrale Unica dell’Unione Montana del Pinerolese”; 

- la centrale unica di committenza utilizza la piattaforma telematica “TRASPARE” e 

che tale piattaforma telematica può anche essere utilizzata da ciascun Ente aderente alla 

convenzione per le procedure telematiche per l’acquisto di beni, servizi e lavori di importo 

superiore a 5.000,00 euro; 

 

RITENUTO opportuno che l’aggiudicazione avvenga mediante procedura di RDO (richiesta 

di offerta) sul richiamato portale “TRASPARE” del Comune di Bricherasio che gestisce il 

processo di accreditamento on-line dei Fornitori e delle procedure di approvvigionamento 

elettronico https://bricherasio.traspare.com/;  

 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG.N: Z123D4315B 

DATO ATTO che il responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 

36/2023 è individuato nella persona del segretario comunale FERRARA Dott.ssa 

Alessandra; 

ACCERTATA in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, 

l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 

relazione alla procedura in oggetto; 

PRECISATO che prima del formale perfezionamento contrattuale che avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato; 

https://bricherasio.traspare.com/


RITENUTO di assumere il relativo impegno di spesa; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2009 n,.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1)  DI APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2)  DI DARE ATTO che la presente costituisce DECISIONE A CONTRARRE, ai sensi dell’art. 17, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

3)  DI IMPEGNARE per l’anno 2024 la somma di Euro 10.000,00 (IVA inclusa) e per l’anno 2025 

la somma di Euro 10.000,00 (IVA inclusa) al cap. 4210/20/99 cod. 12.09.1 miss 12 prog 09 

“Spese per tumulazioni salme, cremazioni”, del bilancio 2024/2026 in corso di formazione anno 

2024 esigibile e anno 2025 esigibile; 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

Z123D4315B 2024 644 12091 4210 20 99 U.1.03.02

.99.999 

10.000,00 

Z123D4315B 2025 644 12091 4210 20 99 U.1.03.02

.99.999 

10.000,00 

 

4) DI DARE ATTO che, in caso di rinnovo e/o proroga tecnica dell’affidamento, si 

predisporrà l’apposito atto per l’impegno di spesa; 

5)  DI PRECISARE che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, 

delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile 

di cui all’art. 3, comma 1, lett. B, del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e 

di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, 

comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 

1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


